
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 157 del 11-03-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 90 DEL 11-03-2022

Oggetto: FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA PER GLI INTERVENTI
SPECIALI L.R. N. 95 DEL 18.05.2020_Ambito C_ ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE PUBBLICHE IN AMBITO
COMUNALE_AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO che:
che la Regione Abruzzo con Determinazione Dirigenziale n. DPA005/76 del 22.12.2020 ha-
approvato l’Avviso Pubblico recante le disposizioni per la concessione degli aiuti previsti del
Fondo Regionale della montagna per gli interventi speciali disciplinati dai novellati artt. 5 e 48
e s.m.i. della L.R. n. 95 del 18 maggio 2000;
che il Comune di Valle Castellana ha partecipato al bando come da Giunta Comunale n. 27 del-
26.03.2021 avente ad oggetto “Avviso Pubblico per la concessione degli aiuti previsti del
Fondo Regionale della Montagna per gli interventi speciali disciplinati dalla Legge Regionale
n. 95 del 18 maggio 2000, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone montane”. Atto di
indirizzo ed approvazione della richiesta di finanziamento”;
che il Comune di Valle Castellana ha partecipato al bando chiedendo il finanziamento per un-
importo di Euro 30.000 e cofinanziamento economico del Comune per Euro 3.000,00

VISTA la nota del 29.10.2021 prot. segr. N. 77/2021 trasmessa dalla Giunta Regionale – Servizio –
Lavoro, Formazione Professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Sociale, Enti Locali e Polizia
Locale, Edilizia Scolastica – con la quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento per un
importo pari ad Euro 30.0000,00;

VISTO il CUP J99J20001000006;

VISTA il Decreto Sindacale prot. 8061 del 19.12.2020 di attribuzione di nomina di Responsabile
dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino Res



VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA
PER GLI INTERVENTI SPECIALI L.R. N. 95 DEL 18.05.2020_Ambito C_ ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE PUBBLICHE IN AMBITO COMUNALE”, predisposto dal
Responsabile di Area geom. Katia D’Agostino, prot. 7849 del 17.11.2021, per l’importo complessivo
da quadro economico di Euro 33.000 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti
dell’ufficio:
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- CROPROGRAMMA
- ELABORATO GRAFICO
- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA con allegato dettagliato
- QUADRO ECONOMICO

VISTA la validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs
50/2016 e dell’art. 55 del DPR 207/2020 del 17.11.2021, prot. 7850 del 17.11.2021;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 19.11.2021 è stato approvato il
suddetto progetto esecutivo per la “FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA PER GLI
INTERVENTI SPECIALI L.R. N. 95 DEL 18.05.2020_Ambito C_ ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE PUBBLICHE IN AMBITO COMUNALE” con il seguente
quadro economico:

A) LAVORI

1) LAVORI A MISURA ................... ...................... € 29.785,73

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI GARA ................... ...................... € 29.785,73

1) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 214,27

A.2)  IMPORTO LORDO DEI LAVORI ................... ...................... € 30.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

           IVA 10% SU IMPORTO LAVORI € 3.000,00

TOTALE LAVORI B € 3.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 33.000,00

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 26 del 14.01.2022, a firma del Responsabile
dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino, con la quale i lavori sono stati affidati alla
MASTERGRAFICA SRL, con sede nel Comune di Teramo (TE) – 64100 – in Via P. Taccone
12/16 – Zona Artigianale Villa Pavone, C.F./PI. 016844180670 ai sensi e per gli effetti dell’art. 36
c.2 lett. a) del D. Lgs 19 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge
120 del 11.09.2020 e L.108/2021 in affidamento diretto, per un importo di Euro 29.487,87 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 214,27 esclusa IVA

VISTA la lettera commerciale tra il Comune di Valle Castellana e la Mastergrafica Srl, prot. 347 del
14.01.2022;

VISTO il verbale di consegna dei lavori avvenuta in data 14.01.2022

VISTA la nota pervenuta in data  09.02.2022, prot. n. 1040, con la quale l’impresa
MASTERGRAFICA SRL,  ha chiesto di poter subappaltare alla ditta F.LLI DONALD ED IVAN
SNC con sede in Castel di Lama (AP) in via Leonardo Da Vinci n. 21/A,  parte dei suddetti lavori
inerente l’installazione di paline, strutture in ferro, totem ed infine sistemazione di percorsi,  per
l’importo complessivo di Euro 5.000,00;

2



ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90 e succ. modif., la
ditta aggiudicataria:
- ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;
- ha rimesso il contratto di subappalto;
- ha rimesso la dichiarazione circa le forme di controllo e collegamento, ai sensi dell’Art. 2359 del
C.C. e Art. 4 del D.P.R. 19.12.1991 n. 406;
- ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione comprovante i requisiti e precisamente:
- copia conforme di DURC, in corso di validità, dal quale risulta che la ditta subappaltatrice è in regola
con i versamenti contributivi e assicurativi.

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, l’Amministrazione deve adottare un
provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si
perfezionerebbe il silenzio-assenso;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica;

PRECISATO:
che ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/90, l'appaltatore di  opere   pubbliche   è responsabile
in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per
il settore e  per  la  zona  nella  quale  si  svolgono  i  lavori;

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dal Decreto legge 77/2021 convertito nella Legge
108/2021 il subappalto in oggetto può essere effettuato senza limite percentuale;

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Vista la vigente normativa in materia di autonomie locali;

D E T E R M I N A

di APPROVARE la narrativa che precede la quale è da intendersi parte integrante del presente
determinato;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, la ditta MASTERGRAFICA SRL,
appaltatrice dei lavori citati in premessa, a subappaltare alla ditta f.lli MARTELLA DONALD E
IVAN SNC con sede in Castel di Lama (AP) in Via Leonardo Da Vinci n. 21/a, parte dei lavori in
oggetto e precisamente le opere sopra esposte per Euro 5.000,00 oltre IVA;

di PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 18
della L. 55/90, dall’art. 141 del DPR 554/1999 e dal Decreto legge 77/2021 convertito nella Legge
108/2021;

di TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al Direttore dei lavori affinché provveda
per quanto di competenza,  nonché ad  entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento,  ai
sensi  della legge 241/90;

di PRECISARE che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in
favore della ditta MASTERGRAFICA SRL, la quale dovrà, ai sensi della L. 55/90, trasmettere
all’Amministrazione, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti,
copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti via corrisposti al subappaltatore

3



4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  11-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


